条件时将重分类进损益的项目与以后会计期间不能重分类进损益

的项目进行列报等。

本集团对比较报表的列报进行了相应调整。

(iv) 合并范围

准则 33号 (2014) 引入了单一的控制模式，以确定是否对被投资方

进行合并。有关控制判断的结果，主要取决于本集团是否拥有对

被投资方的权力、通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，

并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。由于采用准

则 33号 (2014) ，本集团已对是否能够控制被投资方及是否将该被

投资方纳入合并范围的会计政策进行了修改。

采用该准则未对本集团截至 2014年 7月 1日止的合并范围产生重

大影响。

中化化肥有限公司

财务报表附注 (续)

(金额单位：人民币元)

第 48页

4 会计政策变更的说明（续）

(1) 会计政策变更及影响（续）

(a) 变更的内容及原因（续）

(v) 公允价值计量

准则 39号重新定义了公允价值，制定了统一的公允价值计量框架，

规范了公允价值的披露要求。采用准则 39号未对本集团资产和负

债的公允价值计量产生任何重大影响。

(vi) 合营安排

采用准则 40号前，本集团将合营安排分为共同控制经营、共同控

制资产及合营企业。根据准则 40号的规定，本集团根据合营安排

的结构、法律形式以及合同条款等因素，将合营安排分为共同经

营和合营企业。

本集团根据准则 40号，修改了有关合营安排的会计政策，并重新

评估了本集团参与合营安排的情况。采用准则 40号未对本集团的

财务状况和经营成果产生重大影响。

(vii) 在其他主体中权益的披露

准则 41号规范并修改了企业对子公司、合营安排、联营企业以及

未纳入合并范围的结构化主体中所享有的权益的相关披露要求。

本集团已根据该准则修改了相关披露，详见相关附注。

(viii) 金融负债与权益工具的区分以及金融工具的列报和披露

财会 [2014] 13号文明确了发行方对于所发行的金融工具分类为金

融负债或权益工具的具体指引。采用财会 [2014] 13号文未对本集

团的财务报表 (包括当期及比较期间) 产生重大影响。

中化化肥有限公司

财务报表附注 (续)

(金额单位：人民币元)

第 49页

4 会计政策变更的说明（续）

(1) 会计政策变更及影响（续）

(b) 变更对财务报表的影响

 上述会计政策变更对本集团及本公司 2013年 12 月 31 日受影响的资产

负债表中的资产与负债项目汇总如下：

  本集团

 调整前 调整数 调整后

可供出售金融资产 77,000,000.00 206,899,190.35 283,899,190.35

长期股权投资 8,976,238,872.62 (206,899,190.35) 8,769,339,682.27

资本公积 749,134,238.26 341,029,455.00 1,090,163,693.26

未分配利润 265,352,053.20 (341,029,455.00) (75,677,401.80)

合计  -

  本公司

 调整前 调整数 调整后

可供出售金融资产 77,000,000.00 202,499,190.35 279,499,190.35

长期股权投资 11,869,123,164.40 (202,499,190.35) 11,666,623,974.05

资本公积 744,745,753.41 341,029,455.00 1,085,775,208.41

未分配利润 240,603,753.72 (341,029,455.00) (100,425,701.28)

合计  -

中化化肥有限公司

财务报表附注 (续)

(金额单位：人民币元)

第 50页

5 税项

(1) 本集团适用的与产品销售和提供服务相关的税费有营业税、增值税等。

 税种   计缴标准

营业税 应税利息收入和其他收入的 3%或 5%

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入的 0%、

13%或 17%计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应缴增值税

(2) 所得税

本公司的法定税率为 25%，本年度按法定税率执行 (2013年：25%) 。

除下述享受税收优惠的子公司外，本公司其余各子公司本年度的所得税税率

为 25% (2013年：25%) 。

享受税收优惠的各子公司资料列示如下：

公司名称 优惠税率 优惠原因

中化重庆涪陵化工有限公司

   (“中化涪陵”)  15% 西部大开发税收优惠

中化云龙有限公司

   (“中化云龙”)  15% 高新技术企业

 (3) 应交税费

  本集团   本公司

 2014年 2013年 2014年 2013年

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

待抵扣增值税进项税 (59,006,621.91) (31,446,635.41) (164,609.26) (2,201,564.66)